
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00215 del 21.11.2017

Deliberazione n. 1/D.G. del 06/12/2017

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Approvazione dello studio di fattibilità – ex art. 14 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. – per 
la realizzazione del Nuovo Ospedale di Rieti.

Estensore: Dott.  Grillo Roberto 

Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D. Lgs. n.165/2001, 
nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e 
trasparenza di cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente 
attesta altresì che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile 
per il servizio pubblico ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                            
Responsabile del Procedimento: Ing.  Germolè Antonino           

Data  17/12/2021                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente: Ing.  Germolè Antonino           

Data  17/12/2021                              Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  17/12/2021                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  17/12/2021                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Approvazione dello studio di fattibilità – ex art. 14 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. – per la realizzazione del 
Nuovo Ospedale di Rieti.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

IL DIRIGENTE DELLA 
UOC TECNICO PATRIMONIALE

VISTO l’ art. 1, commi 602-603 della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 – “Fondi INAIL” – a norma 
del quale sono individuate le iniziative urgenti di elevata utilità sociale nel campo dell'edilizia 
sanitaria, anche con riferimento alle sinergie tra i servizi sanitari regionali e l'INAIL, valutabili da
quest'ultimo ente nell'ambito dei propri piani triennali di investimento immobiliare, i cui interventi 
sono stati ratificati con DPCM del 24/12/2018;

VISTO il D.C.A. U00080 del 19 giugno 2020 avente ad oggetto: “Approvazione del Documento 
Programmatico sugli investimenti straordinari per l'ammodernamento strutturale, tecnologico ed 
organizzativo del Servizio Sanitario Regionale. Approvazione del Piano Decennale in Materia di 
Edilizia Sanitaria ex Art. 20, Legge 11 Marzo 1988, N. 67 - Investimenti in Edilizia Sanitaria, Terza 
Fase – Stralcio 1B.1 (…)” con il quale La Regione ha richiesto al Ministero della Salute la 
rimodulazione degli interventi di cui al DPCM del 24/12/2018 in termini di importi, interventi ed 
azienda - Rimodulazione L. 232/2016 art. 1 commi 602 e 603 - Fondi INAIL;

VISTO il DPCM del 4/02/2021 con cui è stato aggiornato l'allegato A al DPCM 24/12/2018 e 
l’elenco degli interventi, tra cui la “Realizzazione del Nuovo Ospedale di Rieti” della Asl di Rieti, 
per € 179.000.000,00;

VISTA la D.G.R. n. 476 del 20.07.2021 avente ad oggetto: DGR n. 71 del 09/02/2021 “Piano degli 
investimenti in ambito sanitario – Riserva di utile di esercizio destinati ad investimenti. 
Elaborazione di un piano organico propedeutico alla definizione del programma di investimenti 
per interventi in edilizia sanitaria” - Approvazione del programma di investimenti, ripartizione ed 
assegnazione delle relative risorse;

PRESO ATTO che con D.G.R. n. 476 del 20.07.2021 la Regione Lazio ha assegnato a 
quest’Azienda la somma di € 100.000,00 finalizzata alla redazione dello Studio di Fattibilità, 
redatto ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. 207/2010, indispensabile per l’attivazione del finanziamento 
da parte dei Ministeri sovraordinati;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 912/2021 del 17.08.2021 con la quale questa ASL 
ha preso atto delle risorse assegnate con D.G.R. n. 476/2021 ed ha individuato quale Responsabile 
Unico del Procedimento (R.U.P.) il proponente Ing. Antonino Germolè;

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 2049/2021 del 29.10.2021 è stato 
disposto l’affidamento, ai sensi dell’art. 31, comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, 
let. a) della Legge 120/2020, così come sostituito dall’art. 51, comma 1, let. a), sub. 2.1) della 
Legge n. 108/2021, dell’incarico di redazione dello studio di fattibilità – ex art. 14 del D.P.R. 
207/2010 e ss.mm.ii. – per la realizzazione del Nuovo ospedale di Rieti in favore del R.T.P.  
STEAM S.r.l. mandataria / PROMEDIA S.r.l. mandante / MANENS-TIFS S.p.A. mandante;

DATO ATTO che il termine contrattuale per la redazione dello studio di fattibilità è stato fissato 
per il 30.11.2021;

RILEVATO che la redazione dello studio di fattibilità è stata effettuata a seguito di una serie di 
tavoli tecnici alla presenza della direzione aziendale che ha dettato le linee di indirizzo relative alla 
scelta progettuale;

VISTA la PEC, acquisita al protocollo aziendale n. 78069/2021 del 30.11.2021, con la quale il RTP 
con STEAM S.r.l. mandataria ha trasmesso le versione definitiva degli elaborati progettuali 
acquisiti in originale agli atti della UOC Tecnico Patrimoniale;



Oggetto: Approvazione dello studio di fattibilità – ex art. 14 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. – per la realizzazione del 
Nuovo Ospedale di Rieti.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

RILEVATO che il R.U.P. ha verificato la completezza e conformità alla vigente normativa in 
materia e la rispondenza degli elaborati alle linee di indirizzo fornite dalla Direzione aziendale;

DATO ATTO che il calcolo sommario di spesa risulta coerente con  gli obiettivi di investimento di 
cui al DPCM del 4/02/2021 (finanziamento art. 1, commi 602-603 della Legge n. 232/2016 – Fondi 
INAIL – importo di € 179.000.000,00);

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto:
- approvare lo studio di fattibilità – ex art. 14 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. – per la realizzazione 
del Nuovo Ospedale di Rieti redatto dal RTP con STEAM S.r.l. mandataria i cui elaborati, anche se 
non materialmente allegati al presente provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale;
- trasmettere il presente provvedimento corredato dallo studio di fattibilità alla Regione Lazio – 
Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria – Area Patrimonio e Tecnologie, per i 
successivi adempimenti di competenza;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE

1. DI APPROVARE lo studio di fattibilità – ex art. 14 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. – per la 
realizzazione del Nuovo Ospedale di Rieti redatto dal RTP con STEAM S.r.l. mandataria i cui 
elaborati, anche se non materialmente allegati al presente provvedimento, ne formano parte 
integrante e sostanziale;

2. DI TRASMETTERE il presente atto corredato dallo studio di fattibilità alla Regione Lazio – 
Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria – Area Patrimonio e Tecnologie, per i 
successivi adempimenti di competenza;

3. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi 
dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa 
responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei 
criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 
1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, 
altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed 
assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso;

X



Oggetto: Approvazione dello studio di fattibilità – ex art. 14 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. – per la realizzazione del 
Nuovo Ospedale di Rieti.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                                       Il Direttore Generale                                                       
Dott.ssa Marinella D’Innocenzo


		2021-12-17T12:18:47+0000


		2021-12-17T12:22:00+0000
	Firma applicativa




